
72
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 16 de Julho de 2025.

gratificada de gerente local de Itapemirim, no período 
de 14 a 28 de julho de 2025.
Art. 3º Designar o servidor José Francisco Landi de 
Oliveira, nº funcional 3276333, para exercer a função 
gratificada de gerente regional de Cachoeiro de 
Itapemirim, no período de 4 de agosto de 2025 a 2 de 
setembro de 2025.
Art. 4º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória/ES, 15 de julho de 2025.
LEONARDO CUNHA MONTEIRO

Diretor-geral/Idaf
Protocolo 1592876

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 2025-FSFNS
DOADOR: IDAF
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA.
OBJETO: Doação de:
Veículo FIAT / PALIO WEEKEND ADVENTURE, Cor 
Branca, Ano/Modelo 2013/2014, Placa OYF-9067, 
Chassis 9BD373175E5051890, Patrimônio
47000000016285.
Vitória, 15 de julho de 2025.
LEONARDO C. MONTEIRO
Diretor Geral
ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal

Protocolo 1592590

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 2025-X4FCB
DOADOR: IDAF
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES.
OBJETO: Doação de:
Veículo FIAT / UNO MILLE WAY, Cor Branca, Ano/
Modelo 2011/2012, Placa MTX-5943, Chassis 
9BD15844AC6638903, Patrimônio 47000000007277.
Vitória, 15 de julho de 2025.
LEONARDO C. MONTEIRO
Diretor Geral
ANTONIO BITENCOURT
Prefeito Municipal

Protocolo 1592596

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural  - INCAPER -

RESUMO EDITAL Nº 02/2025
CONVOCAÇÃO PARA POSSE DOS CANDIDATOS

NOMEADOS NO CONCURSO INCAPER
O INSTITUTO CAPIXABA DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - Incaper convoca os 
candidatos nomeados para provimento de vagas de 
seu quadro de pessoal, considerando o que consta no 
processo nº 2021-FJH27, no Edital de Homologação do 
Resultado Final do Concurso Público nº 001/2022 e na 
prorrogação deste edital, publicados no Diário Oficial 
do Estado, respectivamente, em 16 de junho de 2023 
e 05 de junho de 2025, na Instrução de Serviço nº 
066-P, de 15 de julho de 2025, mediante as condições 
estabelecidas no Edital nº 01/2025, disponível no site do 
Incaper: https://incaper.es.gov.br/concurso-publico
Vitória (ES), 15 de julho de 2025.

ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI
Diretor-Geral do Incaper

Protocolo 1593235

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 066-P, DE 15 DE 
JULHO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO CAPIXABA DE 
PESQUISA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL - Incaper, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta no processo nº 
2021-FJH27 e no Edital de Homologação do Resultado 
Final do Concurso Público nº 001/2022, publicado no 
Diário Oficial do Estado em 16 de junho de 2023;
CONSIDERANDO que candidatos nomeados pela IS 
nº 015-P, publicada em 04/02/2025, não tomaram 
posse no prazo legal ou desistiram da posse;
CONSIDERANDO as exonerações a pedido dos 
servidores nomeados neste Concurso que já estavam 
em exercício;
CONSIDERANDO a existência de cadastro reserva 
deste Concurso; RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, de acordo com o 
Art. 16 § 10 da Lei Complementar nº 46 de 31 de 
janeiro de 1994, a Instrução de Serviço nº 015-P, na 
parte referente aos candidatos abaixo relacionados:
Cargo: Técnico em Desenvolvimento Rural

Coloc. Cadastro Laboratório
21º AC Luiza Cristina Peterle do 

Nascimento
22º AC Thais de Andrade Silva
Cargo: Agente de Extensão em Desenvolvimento 
Rural

Coloc. Cadastro Generalista
9º AC Juliana Elias de Oliveira
Art. 2º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº 46 de 31 de janeiro de 
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento de vagas de 
seu quadro de pessoal:
Cargo: Técnico em Desenvolvimento Rural

Coloc. Cadastro Laboratório
23º AC Willbrynner Pereira 

Marques
24º AC Filipe Vicente De Freitas
Cargo: Agente de Extensão em Desenvolvimento 
Rural

Coloc. Cadastro Generalista
10º AC Mikaela De Oliveira 

Abranches
11º AC Fernando Henrique De 

Barros Walter
Art. 3º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº 46 de 31 de janeiro 
de 1994, os candidatos abaixo relacionados, do 
cadastro reserva, habilitados em concurso público 
para provimento de vagas de seu quadro de pessoal:
Cargo: Técnico em Desenvolvimento Rural

Coloc. Cadastro Laboratório
25º AC Amanda De Oliveira Stoffel
26º AC Gabriela De Almeida 

Moreira

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 15 de Julho de 2025 às 22:32:21 Código de Autenticação: c8987df8



E X E C U T I V O

73
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 16 de Julho de 2025.

27º AC Sávia Del Vale Terra 
Nadaleti

Cargo: Agente de Extensão em Desenvolvimento 
Rural

Coloc. Cadastro Cafeicultura
10º AC Deibdi Pedro Simmer
11º AC David Goronci Cocheto Junior
12º AC Uliana Ribeiro Silva
13º AC Raimundo De Oliveira Cruz 

Neto
14º AC Luiz Fernando Soroldoni 

Barbosa
Coloc. Cadastro Engenharia de Pesca
4º AC Matheus Dos Santos Machado
5º AC Karen Alves Da Silva
Coloc. Cadastro Generalista
12º AC Rafaela Melim Grazzioti
13º AC Matheus Fernandes Silva
3º Negro Luara Dias Camargo
14º AC Samuel Valente De Oliveira
15º AC Etevaldo Reis Trindade
16º AC Leandro Fernandis De Souza 

Sobrinho
Coloc. Cadastro Produção Animal/Bovino-

cultura
3º AC Rubens José Ferreira Júnior
4º AC Renan Da Silva Fonseca
5º AC Xisto Antônio Alves França
6º AC Roberto Ramos Sobreira
Cargo: Agente de Pesquisa e Inovação em 
Desenvolvimento Rural

Coloc. Cadastro Engenharia Agrícola/
Irrigação

2º AC José Antônio Monte
Coloc. Cadastro E n t o m o l o g i a / C o n t r o l e 

Biológico
2º AC Fabrício Ângelo Gabriel
3º AC Josimar De Souza Andrade
Coloc. Cadastro Fisiologia Vegetal
2º AC Luciana Venturotti Braun De 

Almeida
Coloc. Cadastro Fitopatologia
1º Negro Deila Magna Dos Santos Botelho
3º AC Priscila Raiane Assunção De 

Andrade
Coloc. Cadastro F i t o t e c n i a / P r o d u ç ã o 

Vegetal/Olericultura
2º AC Sabrina Lóss Belmiro
Coloc. Cadastro Solos Nutrição de Plantas/

Manejo e Conservação do 
Solo

3º AC Felipe Martins Do Rêgo Barros
Coloc. Cadastro S i l v i c u l t u r a / M a n e j o 

Florestal
2º AC Breno Santos Arrivabeni
Coloc. Cadastro Zootecnia/Bovinocultura

2º AC Daniela Vasconcelos Bona
Coloc. Cadastro Aquicultura/Piscicultura
1º AC Douglas Da Cruz Mattos
Coloc. Cadastro Transferência de Tecnologia/

Extensão Rural
1º AC Rodolfo Fabriz Marchesi
Art. 4º As orientações gerais relacionadas aos 
procedimentos de posse serão divulgadas por meio 
do Edital de Posse nº 02/2025 e estarão disponíveis 
no endereço eletrônico https://incaper.es.gov.br/.
Art. 5º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI
Diretor-Geral

Protocolo 1593231

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO  Nº 
055/2025

Doador: Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão Rural/INCAPER
Processo Nº: 2025-ZZ8JB
Donatário: Associação de Pequenos Produtores 
Rurais da Comunidade Córrego do Macuco/
APRUCOM
CNPJ: 13.914.554/0001-46
Objeto: Doação do veículo FORD/RANGER, placa 
MTL-5151, ano fab. 2001
Vigência: À partir da assinatura do contrato
Alessandro Broedel Torezani
Diretor Geral/INCAPER

Protocolo 1592396

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

PORTARIA N° 024-S, DE 15 DE JULHO DE 
2025.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe confere o Artigo 1º, inciso VII da 
Portaria nº 015-S, de 22/01/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, o servidor LUCAS DE SOUZA 
HOST, N. Funcional 4759478, para responder 
pelo Grupo de Planejamento e Orçamento desta 
Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura 
- SEMOBI, no período de 16/07/2025 a 30/07/2025, 
em virtude das férias do titular, Sanvier Piassi 
Ferron, N. Funcional 3279634.

Vitória/ES, 15 de julho de 2025.

HUMBERTO COELHO GUIMARÃES FILHO
Subsecretário de Estado de Administração

Protocolo 1592360

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES  -

EXTRATO DO INSTRUMENTO PÚBLICO DE 
TRANSAÇÃO: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
DE FAIXA DE DOMÍNIO A TÍTULO PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2023-R3MK7.
Partes: DER-ES e EDP.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 15 de Julho de 2025 às 22:32:21 Código de Autenticação: c8987df8


